Quod homo amem christum et in hunc mundum quamque a plerique
habet facile videtur omne difficile. **Quam instabi-**
bilis sit mundus et mundana opulencia. Cap. 11. h.

Omnis iam videri cognoscas quod felix quam beatus
est. qui in solo eternitatis desiderio per
amore figit quod nec prosperitate extollit nec ad
iustitiam quassat. et dum nichil habet in mundo
quod diligat nichil est in mundo quod pertimescat
Nec gregorius in moralibus. Convertit o anima iam ut
radium contemplationis ad ea que sunt iuxta te hoc
est ad mundum istum sensibilem ut ipsum et ea que
in ipso sunt despicias et eo respectu amplius in
amore spiritus in ardeas. magis enim eum amas.
si aliquid cum eo appetis quod propter ipsum non diligas.
Tanto enim secundum gregorium quis ab illo superbo
amore disiungit quanto inferius delinquit. Et secundum
glosam super exodum. Tanto quis ab inferiori amore
disiungit quantum ad sola eterna amanda suble-
uat. cetera que continentur et vilescunt ut creator
in corde dulcescat. Augustinus. Volue quod semper et i-
uolue non tamen ex dictis sed eadem ex factis quam instabi-
bilis sit mundana excellencia. quam falsa et mise-
rabilis et mundana gloria. Omne enim quod h-
eminet multo plus merore afficit quam honore gau-
det. Bernardus. Ecce huius mundi amatores nu-
meras. alii honores huius seculi perambulant. alii

diuitias. alij honores alij gloriā vanā q̄rētēs.
Sed quid de diuitijs dicā q̄ cū labore acquirū
 cū timore possidēt et cū dolore amittūt. **Quo**
 de honore referā In loco s̄blimi positus es. nū
 q̄ nō eris iudicādo ab om̄ibz lacerādo ab
 om̄ibz nūq̄ in honore sine dolore. īplacō
 ne sine tribulatiōe. s̄blimitate sine auri
 tate ēē q̄s potēit. **Quid** de gloria. nūq̄ ali
 est nisi q̄dā īflacō auriū. nūq̄ et ipā est
 sine iudicio. **Respice** q̄s antedis et cogita
 q̄ om̄ibz iudiciā p̄bes. **Idē** **Tocēs** āgelo a
 postate filis ēē volo quoaēs p̄esse desideō
Hec **Bernardus** **de** **ioh̄** nichil nāq̄ s̄clo rebz q̄ s̄cli
 fugiāq̄ est q̄s cū tenē cupimz amittimz.
 vidisti impatoēs. vidisti p̄fectos. vidisti
 exat̄ victorias et tūphos heri fuerūt et
 hodie nō sunt. heri quasi flos apparuerūt
 hodie q̄i fenū aruerūt nichil itaq̄ bonū
 est n̄ qd̄ p̄petuū est. **Hec** **Ierō** **ad** **Alia**. **O**
 homo si hec ita se heūt quid est q̄ miseri
 hoēs q̄ q̄rūt dū mūdi vanitates appetūt
 o q̄ntū excreta sūt qui mūdi gloriā q̄rēt
Gregorius **R**ōnulli dū quozdā gloriā cer
 nūt. magnū aliqd̄ exstamāt. atq̄ ut thia
 mēant̄ exoptāt. cū v̄eō eos moriētes aspi
 cūt eoz q̄ vana sit gloria cū gemitu fa

tenent et dicunt. Ecce quod nichil est homo **Hec gregorius**
Homo. Omnia kinsia et quid sunt mundana
omnia nisi quae uana somnia. et quid profuit super-
bia aut diuiciaz iactantia amatoribus suis.
tunc fuerunt enim omnia tanquam umbra et tanquam nauis
quae peruenit fluctuantem aquam cuius non est iue-
nire vestigium. In malignitate enim sua per-
sumptu heu quam plurimum et nullum signum relinquit.
ubi sunt principes gentium et qui dominati sunt
super bestias quae sunt super terram qui argentum the-
saurizauerunt. qui ciuitates et castres destruxerunt
reges et regna debellando deuicerunt.
ubi sapientes ubi scribae ubi inquisitores sancti. ubi
salomō sapiētissimus. ubi allerader potētis-
simus. ubi sapsō fortissimus. ubi absolō
speciosissimus. ubi assuerus glorio-
sissimus. ubi cesares potētissimi. ubi reges ubi prin-
cipes idcirco. quid profuit eis inanis gloria.
heuis leticia mundi potētia magna fami-
lia. carnis voluptas. diuiciaz falsitas. con-
cupiscentiae suauitas. ubi risus. ubi leticia.
ubi iactantia. ubi **argo** arrogātia. Ecce ge-
nerositas sanguis. pulchritudo corporis. forma
elegans. iuuenilis decor. per diapalaa super
peller in mensa. adde et mundi sapienā
de mundo sunt haec omnia et mundus quod suum est

diligit et cū mūdo nō diu s̄sistat. **T**rip-
 bit em̄ mūdo et cōcupiā ei⁹. **B**ernd⁹. Tu
 ḡ si rē sapi si te cū lumē oculoꝝ est. de
 sine sequi. **Q** cōseq̄ miserū ē q̄ possessa o-
 nerat. amata iquināt et amissa cruciāt
Tu ḡ r̄lm̄q̄ hec om̄ia p̄t̄ eū qui ē sup̄ oīa
 fuge ḡ et cōfuge o aīa ad urbē r̄fugy hoc
 est ad vitā r̄ligiosam ubi possis de p̄teitis
 agē p̄maz. et in p̄nti optine grāz et fideli-
 ter postolāe futurā gloriā nō p̄maz austei-
 tas ip̄a teterreat nō em̄ cōdigne sunt pas-
 sioēs hui⁹ t̄pis ad p̄teitā culpā q̄ r̄mittit et ad p̄ntē ḡ q̄mittit.
 et ad futurā gloriā q̄ p̄mittit. **H**ec **B**ernd⁹
Amma. Jā falsitate et instabilitate mūdi
 agnosco sed nescio quo vnculo detēta ad
 huc auertē mētē nequeo. **H**omo. Certe si
 diligēter o aīa et prudēt̄ p̄culū tuū qd̄
 de mūdo m̄ris adūtēs pauldubio am̄
 a sc̄i v̄antatib⁹ cohibēs. **G**rauis em̄ et
 nimis p̄culosa ē mūda cōūsatio q̄ sc̄dm̄
Berndū. **P**udicitia et castitas in delicijs.
 hūilitas et diuicijs. pietas in negocijs. veritas
 in liloquio. caritas in hoc neq̄ sc̄lo. **O** aīa
 debilis et infirma q̄ tā facilis es ad deapi-
 endū. tā p̄na ad cadēdū. tā diffi-
 alis ad surgēdū. **A**n ignoras q̄ sicut dif-
 ficile est arborē iur̄ viā positā fruct⁹ pul-
 lare. ita dicit p̄t̄oꝝ sc̄ia qz ubi sup̄h̄ndauit n̄q̄tas. s̄c̄n-
 dae r̄fueuit et grā. nō p̄maz ūf

^{hinc}
cherimos usq; ad maturitatē seruare. **D**ic dif-
ficile ē hoēm uirū sc̄lm uiuētē iusticiā imacula-
tā ī fine cōseruare. **Hec Crisostim⁹** **et Augu⁹**
in epla **Vincula** hui⁹ mūdi habēt a spēitate
verā. iocūditatē falsā. certū dolorē. incū vo-
luptatē. durū laborē. timidā quietē. plenā
miseriā. nullā bñitudinē manē spem. **Q**
aia si hec in mēte portares mūdu mēa q̄ in
mūdo sūt cōtēpnēs. **E**t quid est carissima
qd̄ diligis. **Q**uid ē qd̄ appetis. **Q**uid est qd̄
in mūdo queris. **I**n placōnē diligis quid
aliud facis n̄ q̄ vitā tuā cōfūdis. An ignoras
q̄ mōstruosa res est grad⁹ sūm⁹ et aīm⁹
in sim⁹ sedes p̄ma et vita yma. lingua mag-
niloqua. et man⁹ oiosa. sermo mult⁹ et fruc-
tus null⁹. **ut** vult⁹ ḡius. et act⁹ leuis. ingēs
autoritas et mutās instabilitas. **Hec Be-**
nard⁹ **D** forte dices placōnē quidē appeto.
sed ī ip̄a bñ uiuē et sancte intēdo. laudo s̄
raro qd̄ laudatē valeā tuemo. **D**ñū semp
timeo qd̄ dicit gregori⁹ ī regis. **I**ta sibi re-
gēaū et s̄bditor⁹ mēta q̄nectunt. ut sepe
ex culpa p̄sidenāū fiat deteior vita s̄bditor⁹.
Et sepe ex mēito plebū delinquat vita
pastor⁹. **I**n sapiēciā mūdi q̄ris o q̄nto p̄-
culo te cōmittis. **Beñdo** **H**eu quot et q̄n-
tos mūdi maledicta sapiā supplātauit

et conceptū in eis dīnū extirret spm̄ quē vehe-
 mētia dñs accēdi voluit. An ignoras q̄ sa-
 piētia mūdi trena est aiālis et dyabolica.
 ūnica salutis suffocatrix salutis et mīr au-
 piditatis. **Hec Bernardus Aug⁹** Qui sine sal-
 uatoe salutē vult q̄rē. et sine v̄a sapia es-
 timat prudētē se fieri posse. nō san⁹ sed eg⁹.
 nō prudēs s̄ stult⁹. et in eḡtudīe laborat
 assidue. Qui em̄ crescat in scia et nō ī bona
 vita elōgat̄ a deo sic dicit. **Algazel.** Tu ergo
 si sapiēs eē desideās. discas ī t̄ris quoz scia
 p̄seuerat. ^{tertia} ī celis. **Leo⁹** Hic studeas q̄lit̄ ad
 ip̄m p̄ueias quē semel vidisse ē oīa didi-
 asse. **Anselm⁹** Hec ē illa etna veritas s̄n̄
 qua om̄e sapē desipē. quā solā noscē per-
 fectū scire ē. **Aug⁹** In felix hō qui scit om̄ia
 alia. se aut̄ nescit. **Beatus** aut̄ qui se scit
 et si alia nescit. si aut̄ se et alia nouit nō
 p̄t̄ illa beator sed p̄t̄ se solū beatus. **Anselm⁹**
De fortasse dicas mūdiales pompas se-
 culares. et delicias carnales aīa mea diligit̄
 ḡtis. et p̄t̄ h̄ mūdū in vite delinq̄s. **Beo**
 attende q̄ caduca et fragilia sūt hec. **Dic**
 ubi r̄ges ubi p̄ncipes. ubi om̄ p̄tor̄ di-
 lectores. **Timeo** q̄ multi ex ip̄is heu extir-
 uati sūt et ad inferos descēderūt. **Ad**

nūc eis pdest supbi qd dicitur iactūa **Gre**
gorius Nec diti obsūt opes si eis bñ utat.
nec paupere egestas cōmēdabile facit. si mē
topiā sordes pāt nō taneat. **H**z ad huc
o aīa tuēles qd obiaes dicēs. **H**ūdū despi
cio s̄ amicos pntes et cognatos delinqre
nō valeo. **fr**uola o aīa ē her obiectio **H**ñ
fidelis sermo et oī acceptioē digno si spū
est cōtēpnē p̄m̄vul n̄re **ym**o nō pntes
s̄ p̄emptores qui te malūt p̄re cū eis q̄ r̄g
naē sine eis. **Leo** Licet sp̄arso t̄ne et sassis
vestibz vbeā q̄bz te nuteāt n̄r ōndat. l̄z
in limnē p̄riaceat p̄ cōtēptā n̄re p̄ calca
tū p̄m̄ p̄ge s̄ctis oculis et ad v̄gillum
trud̄ euola. solū pietatis gen̄g ē in h̄is
fuisse crudelē **Crisos** An ignoras o aīa
q̄ qui h̄z ih̄m h̄z p̄m̄ et matrē et oēm aī
cū. **Quid** seq̄ris mortuos. seq̄re v̄vū.
et d̄m̄tte mortuos sepelire mortuos
suos. **Aīa**. Jā ex v̄bis tuis o h̄o p̄pendo
et ex n̄ltis exp̄m̄etis cognosco q̄ eam
mūd̄g i seip̄o attruit. **H**z ad huc heu in
m̄lt̄oz cordibz floret. q̄ am̄itudines
m̄ūdi diligūt. fugietē sequūt labentē
āplectūt. **di** q̄ est tante cecitatis
rao **homo**. O aīa an ignoras q̄ tā

1 p̄ p̄m̄m̄ e o
duz p̄m̄ o senā
mah̄.

delicata et tñ nobilis es a spōso tuo auctore om̄
 cōditūq; sine dilcōne esse nō potes. **1^o m**
ep̄la ad eustochiū. Difficile est huānā aīaz
 nō amāe. nōte est em̄ ut mens nr̄a ad quos
 aīq; trahat̄ affectū. **Dū scōm** **Bērdū** eā
 oīz q; aut **7^o sūms** aut **īnfirms** delecteris.
1^o scōm **gregoriū** m̄ mōlibz. Quia sūt nō
 ulli qui vitā suā negligūt dū tñsitoria appe
 tūt et et̄na nō intelligūt v̄l intellcā cōtēp
 nūt̄ dolorē nō sentiūt dū vulneati sūt.
Dū heu se miseri m̄ boīs eē putāt. exiliū
 quasi patriā diligūt. et īccatate q̄si lūis
 claritate exultāt. **Ecōn** elcōz mētes dū
 aīcta tñsitoria q̄si nlla q̄spiciūt. ad quid
 sunt cōdite requirūt. **Cūq;** eoz affc̄m nichil
 q̄ deū sufficiat m̄ sola cōtēplacōe cōdi
 toris quiescūt. sup̄ms mē esse aīnibz appetūt.
 et ad hōc m̄ mūdo positi q̄ mūdū surgūt
Idē sup̄ **ezechielē** **Dulcedo** videt̄ m̄ r̄bz
 huānis hys qui nllā de celestibz dulcedi
 nē expti sūt. et dū mēs huāna n̄m̄q; et̄na
 intelligit̄ tāto dulc̄a m̄tpalibz r̄quiescit.
Deo si q̄s iā cordis līgua gustauit̄ q̄ sit
 illa dulcedo celestū p̄m̄oz hīc q̄nto dul
 cis sit q̄ n̄m̄q; videt̄. tāto maḡ m̄ amai
 tudinē vertit̄ oē qd̄ foris sustinet. **Alia.**

Ne q̄so o hō p̄castines in aliq̄d de mūdāto
et celesti gaudio ediscē q̄ten⁹ utiq; nā
p̄fecti⁹ cogitā vni⁹ veiq; despiciā et ad al
terū asseq̄ dū studiosi⁹ me extēdā q̄puto
q̄ sicut bonū nō amat n̄ cognoscat ita
malū nō euitat n̄ intelligat. **Hō.** Quā
estio q̄ in mūdānū gaudiū. sicut p̄t dia
gaudiū et nō pot⁹ flagellū et i cogitū
nūq; p̄fē cognoscat n̄ cū p̄fē despiciat.
Vn̄ sicut a p̄fectis mūdi cōtēptōib; t̄dit
mūdānū gaudiū potissime p̄t q̄nq; cō
tēptabile est habēdū. **Primo** q̄ habz exili
tate i obiecto. **Quid** em̄ est sc̄li leticia. **R̄n̄**
dit August. In p̄m̄ta neq̄cia. lurrinari
in eb̄ari cōmessaciōib; vacare. vāitatib; in
tēdē. et pro hys in hac vita nichil malis sus
tinē. **Ducāt** em̄ mali eē i delicijs cū nō cor
rigūt̄ pro suis neq̄tys. **Et ignorāt** q̄ sicut d̄
Aug. Nichil infeliq; est felicitate peccāti.
q̄ penalis infirmitas nuq̄. et mala volū
tas roborat. **Et** habz i p̄uitatē in s̄biecto. Quā
em̄ p̄cis i defōta est s̄biectū mūdānū gau
dy q̄ letat̄ cū male fecerit et exultat i rebus
pessis. **Vn̄ bñ** dicit b̄t̄s **Yēo⁹** q̄ **R̄idē** et gau
dere in hoc sc̄lo est nō factū hoīs sensati
sed frenetia. **Reueā** o aīa cor mūdū nō cū

hoc scō in mūdo f̄ cū deo et ī deo letū est et
 iocūdiū. **1^o** habz breuitatē in serpo qz gaudiū
 p̄pote ad instar pūcti qd n̄ latū nec lōgū nec
 altū est nec p̄fidū. **Aug^{us} sup Iohēm. Leticia**
 s̄llvantis. cū magno desideio speāt ut
 veiat et nō p̄t tenei cū venieit. **O aīa q̄ b̄**
 us q̄ fragilis et q̄ caduca ē mūdana leti
 cia. breues em̄ dies hoīs sūt. **2^o** em̄ habz
 t̄stiaā in timō qz ducūt heu miseri dies
 suos ī bonis et in pūcto ad īfernū descē
 dūt. extrema em̄ talis gaudiū habz s̄p̄
 t̄stiaā admirtā in actu suo qz s̄p̄ n̄c̄e est
 q̄ p̄sumat seua p̄t̄bata cōs̄cā. **In igno**
 ras o aīa q̄ nō diuā q̄ durat leticia q̄
 est ī comedēdo et bibēdo q̄ durat t̄sti
 cia q̄ est ī esuriedo et siacēdo. **Hic** est de
 om̄ibz alyb. **3^o** habz in serā magnā in
 effectū p̄p̄o qz est spūalis gaudiū īpedimē
 tū. **O aīa** agnosce q̄ miser ē h̄ mūdus
 et q̄ miserrim qui sequūt īp̄m. **Demp**
 em̄ mūdana gaudia excluderūt hoēs a
 b̄tā vita. **Bērdq** **O q̄** vilis et q̄ in
 utilis est mūdana cōsolacio. et qd̄ plus
 ī metuēdū qz vere et s̄c̄e cōsolaciois ē
 īpedimētū. **Rēnuas** ḡ o aīa mea in

p̄pota ē h̄ mūdus
 gaudiū ē ad instar
 pūcti

luctu occupatū
 o aīa si vales dis
 c̄ne t̄c̄e gaudiū

mūdo delectari si vis de dei mēoria cōso-
lari. **Aug.** Ceterā creatiua uilescat ut cre-
ator in corde dulcescat. **Alia.** a iudū
despicō. iā falsā leticiā verā tristitiā. fal-
sā dulcedinē. et verā mūdi amaritudinē
agnosco. Et ob hoc nō īmeito scdm tuū
cōsiliū o hō ipm cōtēpno. Sed q̄ affectus
sicut sine dilcōne ēē nō ualeo. dic q̄so qd
agā quo me cōūtā ubi dilcōne quērentē
tueiā. **Q**uā si tempam p̄fecte cognosces
et tui cōgnitiōe mūdū et omnia q̄ in mū-
do sūt cōtēpnes et discē posses quā cō-
solaciōz in tua dilcōne affectuē nō ī-
meito debes. **Q**uā si tempam p̄fecte cog-
~~nosces et tui cōgnitiōe mūdū et omnia~~
~~q̄ in mūdo sūt~~ nām celestē intelligēs
pauldubio tēnā cōsolaciōz abhorres
Erubescē q̄ cōsolari in sceno q̄ es de celo
erubescē in ymis delctāi q̄ nō potes n̄ ī sumis
sacari. **R**atū es ut puto celestis. et celestē
cōsolaciōz sicut estimo nālī. si carnalis ī sa-
ma p̄mittet appetis et r̄quiris. **B**ernardus
Quā dulce et delctabile ēēt adiūcto dīno
amoris cōdunēto scdm nāz uiuē si ī t̄mā
nos p̄mittet qua sanata statū nālībo nata

ardet **Anima.** Et qđ est ppe scđm nāz uiuē
Homo scđm nāz uiuē ē mtr̄ms vitā celestē
 ducē. ab exteiorib9 ad mteiora r̄dure. ab in-
 teiorib9 ad supna ascēdē. et facē om̄a scđm
 nobilissimū qđ est in hoīe p̄cellēs hoc est
 scđm itellān **Anima.** Potest ne āquis
 mtr̄ism hac lacmaz valle vitā celestē
 ducē **Homo** O aīa si de meis v̄bis tāq̄
 hoīs p̄toris dubitns et mtr̄aris. **Audi Au-**
gustū et aplm̄ dicētes de hoc **E**cce quid
 dicit **Aug9** Cū etiū āquid p̄ cognicioēz
 et amorē capim9 m̄tē. iā nō in hoc mūdo
 sum9. **Hū** ē qđ dicit apls. **N**ost̄ cōū sacō
 in celis est. **O**aīa mea puto iḡ qđ verus
 es vbi amas. qđ vbi āmas qđ qđ diligis
 ip̄a dilcōnis v̄t̄ ei9 similitudinē t̄iforma-
 ris. **D**i ḡ celestia cōtēplais. si celestia
 diligis. quō iā in celis nō cōmoraris qđ
 celestib9 spiritib9 i vitā similais **Aīa.**
Heu heu iā me i felicitē et miserā m̄scā-
 bilit̄ iā m̄lto tpe excecātā qđ tāto tpe p̄
 cognicioēz i t̄palib9 et t̄rens oberrau.
Mūdams i v̄lib9 me per amorē allegau
 de quib9 p̄ancā cōsolacioēz m̄ltā amaitu-
 dīnē et desolacioēz. modicā et valde exilē
 leticiā. sed vaiā et sepe magnā cordis t̄sti-

añ supsi. **D**ic g' q'so o hō q' est celestis cō
solacio. si quō possū ad ipam ptige' mhar
valle lacrimaz et miserie. **Q**uid est qd'
in deo meo tueio cū tā libet' et tā faa
lit' omnia pp' ipm cōtēpno. cū dico int'
memetipm cū gaudio deus cordis mei
deus ps mea tētū. quod ē qd' nulla bre
uissia hō in dilcō meo degusto. cū omnia
dura añā et aspēa gaudēt' et hylat'
pp' ipm sustinere totis vībz cōcupisco
et dico m' adherē deo bonū est. **E**t q's
me sepab' a caritate xpī. **Homio. scdm**
Berndū **D** aīa hec cōsolacio nichil
aliud est q' grā qdā deuocōis pcedēs
de spe venie et gustū bonū lūz exiguū
et suauissia qdā delectacō qua benign'
deus afflictā rēreat aīaz q' aīa ad re
quirēdū tuitat' et ad dīnū amorē ac
tēdit' vehemēt'. **Hugo de scō victore.**
D aīa quid putas est tā dulce et tam
suauē qd' mīcordacōe dilecti deuotis
aīas solet tūgē et tā suauit' afficere
vt iā tōlit' a seipis alienaī t'apiant.
Exilarat' cōsāa et i' obliuōēz venit
om̄m dolorū mēoria. **E**xultat' aīm' cla